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Jak informuje resort infrastruktury, Minister Infrastruktury Andrzej Adamczyk podpisał nowelizację

rozporządzenia w sprawie ogólnych warunków prowadzenia ruchu kolejowego i sygnalizacji.

Najważniejszym aspektem tej nowelizacji rozporządzenia jest dostosowanie przepisów do planowanego

wprowadzenia maksymalnej prędkości pociągów na poziomie 250 km/h. Wyższe prędkości i

bezpieczeństwo przejazdu zapewni także m.in. montaż nowoczesnych systemów sterowania ruchem

kolejowym.

Ramy prawne

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, pociągi jadące z prędkością powyżej 160 km/h muszą być

prowadzone z wykorzystaniem systemu ERTMS/ETCS. To system kontroli oraz sygnalizacji kabinowej,

który w przypadku ewentualnego błędu maszynisty automatycznie wymusza jazdę pociągu z dozwoloną

prędkością lub uruchamia nagłe hamowanie. Istniała konieczność dostosowania przepisów określających

warunki korzystania z systemu ERTMS/ETCS, również dla prędkości wyższych niż obecnie

wykorzystywana maksymalna prędkość 200 km/h. W pierwszej kolejności prędkość powyżej 200 km/h

będzie wprowadzana na Centralnej Magistrali Kolejowej łączącej Warszawę m.in. z Krakowem i

Katowicami.

Nowelizacja rozporządzenia przewiduje także inne rozwiązania zwiększające bezpieczeństwo ruchu

kolejowego. Wśród nich można wskazać np. wprowadzenie bardziej przejrzystego, precyzyjnego i

przyjaznego dla maszynisty systemu sygnalizowania na szlaku ograniczeń prędkości. Oprócz tego

wszystkie wskaźniki (znaki dla maszynisty przy torach) na nowych, modernizowanych i remontowanych

liniach kolejowych będą obowiązkowo wykonane z materiałów odblaskowych, w celu zapewnienia

lepszej widoczności.

Przewoźnicy kolejowi i zarządcy infrastruktury muszą dostosować przepisy wewnętrzne do

rozporządzenia w terminie nie dłuższym niż 6 miesięcy od dnia wejścia w życie omawianej nowelizacji.

Przepisy to… początek

Jak wskazano na wstępie, zwiększenie prędkości przejazdu pociągów na Centralnej Magistrali Kolejowej

zapewni budowa systemu ERTMS/ETCS poziom 2 i GSM-R. To nowe systemy sterowania ruchem

kolejowym i łączności. Dzięki nim zarządzanie ruchem będzie sprawniejsze, zwiększy się przepustowość

– możliwość przejazdu większej liczby pociągów.

GSM-R (Global System for Mobile Communications-Railways) jest przeznaczonym dla kolei systemem

łączności bezprzewodowej. Został dostosowany do specyfiki pracy związanej z eksploatacją i

utrzymaniem infrastruktury kolejowej oraz zarządzaniem ruchem pociągów. Umożliwia szybszą i

dokładniejszą wymianę informacji pomiędzy personelem kolejowym, a także zapewni niezbędną

transmisję danych dla potrzeb innych systemów.

GSM-R posiada funkcje, które umożliwiają wdrożenie systemu ERTMS/ETCS poziomu 2, jako

podstawowego systemu bezpiecznej kontroli jazdy pociągów. ETCS poziomu 2 opiera się na tzw.

„sygnalizacji tor – pojazd”, która pozwala na zobrazowanie sytuacji panującej na linii kolejowej.

Zezwolenie na jazdę oraz bieżąca sytuacja na trasie przejazdu jest przesyłana za pomocą systemu GSM-R

do wyposażonej w komputer pokładowy lokomotywy. System nie tylko przekazuje dane maszyniście, ale

także „kontroluje” jego pracę i w przypadku zignorowania komunikatu oraz ostrzeżeń, automatycznie
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dostosowuje prędkość pociągu do panujących warunków.

Według zapowiedzi do 2023 roku PKP PLK planują wdrożyć system GSM-R na prawie 14 tys. linii

kolejowych.
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